



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月30日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社
 コード番号 9534 URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 経理部担当 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 札

(氏名) 大槻 博

(氏名) 堤 信之

TEL 011-207-7250

配当支払開始予定日

平成25年12月2日

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	36,895	6.0	1,677	△13.7	1,457	△3.5	2,558	213.5
25年3月期第2四半期	34,818	12.6	1,944	47.9	1,510	61.7	816	△6.2

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 2,818百万円 (220.0%) 25年3月期第2四半期 880百万円 (18.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	36.94	28.99
25年3月期第2四半期	11.77	11.66

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	125,791	37,171	27.6
25年3月期	125,261	35,866	25.7

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 34,765百万円 25年3月期 32,192百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
26年3月期	—	4.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	95,000	13.2	2,500	△3.1	1,850	△3.9	2,000	94.0	28.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	69,787,180 株	25年3月期	69,787,180 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	515,979 株	25年3月期	512,152 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	69,272,130 株	25年3月期2Q	69,368,279 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する重要事象等)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
4. 補足情報	9
(1) 四半期個別経営成績等の概況	9
(2) 四半期個別ガス販売実績等	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成25年4月～9月)のガス販売量は、家庭用ガスセントラル普及拡大に加え、春先の気温が低めに推移した影響等により、前年同四半期比3.9%の増加となりました。ガス販売量の増加に加え、ガス器具の販売台数についても増加し、連結売上高は同6.0%増の36,895百万円となりました。

一方、お客さまに供給するガスの標準熱量の変更による原材料費の低減など、引き続き経営全般にわたる合理化、効率化を進めましたものの、前第3四半期連結会計期間に石狩LNG基地が稼働し、見込んでおりました減価償却費等の基地運営経費や原料構成の変化による原材料費の増加等により、経常利益は同3.5%減の1,457百万円となりました。これに加え、固定資産売却益を特別利益に計上し、法人税等を計上した結果、四半期純利益は同213.5%増の2,558百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、都市ガス事業の占める割合が高く、冬季から春先にかけて多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末における総資産は、前期末に比べ530百万円増加し125,791百万円となりました。純資産は、前期末に比べ1,305百万円増加し37,171百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前期末の25.7%から27.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間におきましては、「業績予想の修正に関するお知らせ」(平成25年7月30日)にて公表した業績予想との間に差異が生じました。詳細につきましては、本日公表の「平成26年3月期 第2四半期業績予想との差異に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、通期の業績予想につきましては、家庭用のガス需要開発等により業績は順調に推移しており、「業績予想の修正に関するお知らせ」(平成25年7月30日)にて公表した数値を修正しております。

(参考) 平成26年3月期の個別業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	79,000	17.3	2,450	△14.8	1,800	△11.6	2,350	58.0	円 銭 33.92

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

・出向者労務費に係る当社負担額の会計処理の変更について

従来、出向者労務費の当社負担額については、一括して営業外費用として処理しておりましたが、前第3四半期連結会計期間より連結子会社に対するものについては、出向者の業務内容に鑑みて売上原価

もしくは供給販売費及び一般管理費で処理する方法に変更しております。

この変更は、前第 3 四半期連結会計期間の連結範囲の変更に伴い、連結営業損益をより適正に表示することを目的に行ったものであります。当該会計方針の変更は遡及適用され、前四半期連結財務諸表については遡及適用後の数値となっております。

これにより、当連結会計年度に属する四半期連結累計期間に係る四半期連結財務諸表に含まれる比較情報に適用した会計方針と前連結会計年度の対応する四半期連結累計期間に係る四半期連結財務諸表に適用した会計方針との間に相違がみられます。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	23,290,924	22,378,458
供給設備	46,326,115	44,637,867
業務設備	10,405,622	10,200,571
その他の設備	16,194,416	15,980,252
建設仮勘定	1,451,506	5,538,723
有形固定資産合計	97,668,584	98,735,874
無形固定資産		
その他	2,241,929	2,446,610
無形固定資産合計	2,241,929	2,446,610
投資その他の資産		
投資有価証券	3,628,641	4,033,245
繰延税金資産	673,715	669,268
その他	4,455,265	4,311,418
貸倒引当金	△53,773	△52,467
投資その他の資産合計	8,703,849	8,961,465
固定資産合計	108,614,363	110,143,950
流動資産		
現金及び預金	1,250,466	1,166,567
受取手形及び売掛金	9,386,711	6,050,048
商品及び製品	425,944	399,110
原材料及び貯蔵品	1,878,328	4,822,291
繰延税金資産	795,304	876,466
その他	3,168,212	2,656,357
貸倒引当金	△428,361	△408,049
流動資産合計	16,476,604	15,562,792
繰延資産		
開発費	170,308	85,154
繰延資産合計	170,308	85,154
資産合計	125,261,276	125,791,897

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	24,000,000	24,000,000
転換社債型新株予約権付社債	5,000,000	5,000,000
長期借入金	26,471,174	26,751,181
再評価に係る繰延税金負債	1,093,796	1,064,147
退職給付引当金	3,196,897	3,253,809
ガスホルダー修繕引当金	152,084	172,225
保安対策引当金	258,739	189,133
熱供給事業設備修繕引当金	277,247	177,389
その他	763,503	793,214
固定負債合計	61,213,442	61,401,101
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	4,597,832	5,448,590
支払手形及び買掛金	3,460,289	1,435,267
短期借入金	5,351,709	5,246,478
コマーシャル・ペーパー	7,000,000	6,000,000
その他	7,771,683	9,088,580
流動負債合計	28,181,514	27,218,916
負債合計	89,394,956	88,620,018
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,039,330	5,039,330
資本剰余金	2,799,095	2,799,095
利益剰余金	22,659,837	24,824,946
自己株式	△134,531	△135,496
株主資本合計	30,363,732	32,527,876
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,022,449	1,313,603
土地再評価差額金	806,704	923,906
その他の包括利益累計額合計	1,829,154	2,237,510
少数株主持分	3,673,432	2,406,491
純資産合計	35,866,319	37,171,879
負債純資産合計	125,261,276	125,791,897

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	34,818,133	36,895,964
売上原価	18,235,687	21,747,466
売上総利益	16,582,446	15,148,497
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	12,751,536	11,784,873
一般管理費	1,885,945	1,685,926
供給販売費及び一般管理費合計	14,637,482	13,470,799
営業利益	1,944,963	1,677,697
営業外収益		
受取利息	8,330	974
受取配当金	31,145	73,141
その他	202,323	220,629
営業外収益合計	241,799	294,745
営業外費用		
支払利息	389,727	383,043
その他	286,819	131,834
営業外費用合計	676,546	514,878
経常利益	1,510,216	1,457,564
特別利益		
固定資産売却益	—	1,221,940
負ののれん発生益	—	547,859
特別利益合計	—	1,769,799
特別損失		
投資有価証券評価損	184,229	—
特別損失合計	184,229	—
税金等調整前四半期純利益	1,325,986	3,227,364
法人税、住民税及び事業税	499,614	729,888
法人税等調整額	25,035	△29,801
法人税等合計	524,649	700,087
少数株主損益調整前四半期純利益	801,336	2,527,277
少数株主損失(△)	△14,981	△31,648
四半期純利益	816,318	2,558,925

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	801,336	2,527,277
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	81,938	291,234
繰延ヘッジ損益	△2,740	—
持分法適用会社に対する持分相当額	200	86
その他の包括利益合計	79,399	291,320
四半期包括利益	880,736	2,818,598
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	895,783	2,850,079
少数株主に係る四半期包括利益	△15,046	△31,481

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,325,986	3,227,364
減価償却費	4,900,219	5,406,494
繰延資産償却額	170,493	85,153
投資有価証券評価損益 (△は益)	184,229	911
有形固定資産売却損益 (△は益)	△10,084	△1,220,996
負ののれん発生益	—	△547,859
保安対策引当金の増減額 (△は減少)	△180,878	△69,605
関係会社整理損失引当金の増減額 (△は減少)	△158,475	—
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	16,705	56,912
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	134,430	△21,618
受取利息及び受取配当金	△39,475	△74,115
支払利息	389,727	383,043
売上債権の増減額 (△は増加)	2,826,478	3,438,455
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△548,189	△3,437,317
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,908,347	△2,688,240
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△308,323	622,517
その他	360,132	△179,309
小計	6,154,629	4,981,792
利息及び配当金の受取額	39,714	74,115
利息の支払額	△424,644	△386,380
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△743,455	191,837
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,026,245	4,861,364
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△30,676	△14,011
有形固定資産の取得による支出	△5,688,601	△5,404,626
有形固定資産の売却による収入	77,012	2,157,192
無形固定資産の取得による支出	△246,549	△537,652
投資有価証券の売却による収入	40	6,436
子会社株式の取得による支出	△66,567	△697,600
長期前払費用の取得による支出	△151,887	△159,314
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	△132,000	△25,200
その他	22,937	5,919
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,216,293	△4,668,857
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,391,617	△105,231
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	2,000,000	△1,000,000
長期借入れによる収入	500,000	3,700,000
長期借入金の返済による支出	△3,480,137	△2,555,670
社債の償還による支出	△5,000,000	—
転換社債型新株予約権付社債の発行による収入	4,858,779	—
配当金の支払額	△277,391	△280,337
その他	△40,573	△49,178
財務活動によるキャッシュ・フロー	952,294	△290,417
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△237,754	△97,910
現金及び現金同等物の期首残高	791,698	1,136,466
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	289,182	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	843,126	1,038,555

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する重要事象等)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期個別経営成績等の概況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	30,373	9.9	1,735	△15.6	1,475	△6.5	2,671	186.1
25年3月期第2四半期	27,647	13.6	2,056	76.8	1,577	98.7	933	29.6
25年3月期	67,354	10.5	2,874	△27.3	2,037	△38.6	1,487	7.3

(2) 四半期個別ガス販売実績等

①お客さま件数

(件)

	前年同四半期末 (24.9.30現在)	当四半期末 (25.9.30現在)	増減	率(%)
お客さま件数	552,153	553,496	1,343	0.2

②ガス販売量

(単位:千m3)

	前年同四半期 (24.4~24.9)	当四半期 (25.4~25.9)	増減	率(%)	
家庭用	49,338	53,440	4,102	8.3	
業務用	商業用	79,364	78,209	△1,155	△1.5
	工業用	34,747	36,141	1,394	4.0
	その他	25,223	27,950	2,727	10.8
計	139,333	142,300	2,967	2.1	
小計	188,671	195,740	7,069	3.7	
他事業者向け供給	1,791	2,122	331	18.5	
総販売量	190,462	197,862	7,400	3.9	

(注) 当社は平成25年9月1日からお客さまに供給するガスの標準熱量を変更いたしました。これに伴い、ガス販売量は従来の46.04655MJ(メガジュール)/m3から45MJ/m3に換算して表記しております。